



سینمای سیاسی؛ ژانر یا مضمون؟

گفت‌وگو با امید روحانی، روبرت صافاریان و جواد طوسی

بی‌تردید، هنر سینما از زمان پیدایش خود بیشترین نسبیّت و رابطه را با سیاست داشته است؛ تا آنجا که حتی می‌توان گفت فیلم‌های سینمایی پیش از آنکه به واسطه تأثیر از جریان‌های سیاسی و اوضاع اجتماعی موجود و در نسبیّت انفرادی یا آن تولید شده باشند، خود در مقاطعی خاص ایجادکننده تنش‌هایی سیاسی بوده‌اند. اما نکته اینجاست که آیا به ژانرهای مختلف سینمایی، می‌توان ژانر سینمای سیاسی را نیز افزود؟ این پرسش و برخی نکات مهم دیگر شالوده گفت‌وگوی زیر را برمی‌سازد. گفت‌وگویی که با حضور سه تن از منتقدان سینمای ایران، جواد طوسی، امید روحانی و روبرت صافاریان شکل گرفته است. در اینجا تذکر این نکته ضروری است که اداره این میزگرد اغلب توسط خود منتقدان صورت گرفته و سؤالات نیز چیزی در برخی موارد، ضمن بحث و به واسطه فشار کت فعال شرکت‌کنندگان پدید آمده و پدیان‌ها پاسخ داده شده است.

روحانی: به نظر من کلمه سیاست خیلی گسترده است و اولین کاری که برای چنین مباحثی باید انجام دهیم تعریف اصطلاحات و واژه‌هاست. گونه‌بندی‌ها یا ژانرهای سینمایی کلاً مسأله‌ای حساسیت‌آمیز و وسیع‌الزمانه‌ای در سینما است. می‌توانیم بگوییم بعد با کمی تغییر فراسوی‌ها آن را در سینما و فرهنگ خود تعریف کردند. من تاکنون در گونه‌بندی‌های سینمایی ژانر سینمای سیاسی ندیده‌ام. برای مثال فرانسوی‌ها تو را جزء گونه درام می‌دانند و حتی به فیلم‌های هیچکاک «درام روسی» می‌گویند. آمریکایی‌ها به گونه‌ای از آنچه همه‌جا درام‌های بسبک گفته می‌شود، کم‌دی می‌گویند. در واقع اثر تقابل کم‌دی و تراژدی آغاز می‌کند و اگر درام متغین باشد و به‌سبب تراژدی برود، به آن درام می‌گویند. از این رو من تاکنون نیز گونه‌بندی‌های سینمای جهان به گونه‌های بسیار گوناگون گونه‌بندی‌های سیاسی بر خورده نکرده‌ام و نشنیده‌ام. به دورهای آن سینما یا به مکتبی یا سبکی، سیاسی بگویند و برای آن وجه اشتراک نقش‌ها یا با اشتراک سبکی یا تماتیک قائل شوند و به صورت نشانه‌شناسانه به آن بنگرند و بگویند این فیلم‌ها به این دلایل سیاسی هستند. تنها چیزی که در دوره‌های تاریخی، در بعضی از کشورها که دچار مسائل و مشکلات سیاسی شخامت می‌بینیم، اغلب از کودتاهای مسلحانه رژیم‌های دیکتاتوری و حکومت‌های فئودال (م. سینمای تحت‌توتان هسپنای میلتانت) یا سینمای مبارز است. مانند دوره فیلم‌های گوستا گاوراس، گلوبروث و... که از میانه دهه ۱۹۶۰ تا میانه دهه ۱۹۷۰ ادامه دارد. با این همه می‌توانیم چنین گونه‌بندی یا ژانری با عنوان سینمای سیاسی بسازیم و وجه اشتراک مشترک و اشتراکات فرمالیستی یا فانی آن را بشماریم و استفاده از ابزار سینما برای گفتی یک رشته مطالبه اینتلوژیک یا سیاسی را در این گونه‌بندی قرار دهیم.

نمی‌توانیم سینمای سیاسی را به‌عنوان یک ژانر دقیق و جاافتاده بتوانیم تعریف کرد. ژانر مستقرترین خبلی قدمت طولانی دارد و می‌توانیم تحولات آن را دنبال کرده‌ای. در مورد سینمای سیاسی این گونه نیست. طوسی: سؤال من از یک منظر دیگر همین است که چرا در دوره سینمای سیاسی این اتفاق نیفتاده که به یک ژانر تبدیل شده؟ آیا آن قابلیت‌های لازم را نداشته یا اساساً این نوع سینما به‌شدت تابع شرایط اجتماعی و سیاسی سرزمین و منطقه‌ای است که در آنجا تولید می‌شود؟ مثلاً در دوره‌های ژانر سینمای شوروی وجه فرمالیستی غالب می‌شود که نشانه‌های بارز آن را اثر آیزنشتاین، پودونکین و... می‌بینیم. یا مثلاً در آثار اپالین انقلاب خودمختار، مضامین سیاسی غالب می‌شود. یا در دوره‌هایی از سینمای ایتالیا یا گرایش‌های مختلفی در حوزه سیاست و سمت‌گیری‌های اجتماعی - سیاسی روی می‌شود که مناسبت به مطلوب می‌کند. پنجمی: که بازتاب عینی وجه ساختاری یک کارگردان را در تصانیل آن فیلم‌های اروپایی، بر تلوچی، مارکو بولوکیو و دایاتو دامیانی می‌بینیم و البته فیلسازی چون فرانسسکو رزی مضمون و ساختار را به شکل گسسته‌های در این نوع سینما به کار می‌برد.

نقطه‌های وام‌گرفته از این ژانرهای سینمایی را داشته باشد یا اینکه باید تعریف محدودتری را برای این نوع سینما در نظر بگیریم؟ به عبارتی آیا سینمای سیاسی ژانرپذیر است یا خیر؟ صافاریان: به نظر من سینمای سیاسی، یک بحث است و مسأله سینما و سیاست، یک بحث دیگر. من فکر می‌کنم سینمای سیاسی به‌عنوان یک ژانر هم وجود دارد زیرا فیلم‌هایی هستند که موضوع‌شان کاملاً سیاسی است. یعنی یک ماجرا یا رویداد سیاسی را دنبال می‌کنند مثل فیلم‌های گوستا گاوراس و پورته کورو (بعضی فیلم‌های مثل «سوزان» یا «فرد الجزیره» یا بعضی فیلم‌های ایتالیایی مانند کارهای دامیانی و فرانسسکو رزی و... طوسی: یا حتی فیلم‌های آیزنشتاین. صافاریان: البته فیلم‌های او بیشتر اینتلوژیک هستند ولی مسائل سیاسی هم در کارهایش دیده می‌شود. منتها نکته جانب این است که سینمای سیاسی خیلی مستند است که به سینمای حادثه‌جو تبدیل شده. مانند مجموعه «جازس» در اروپای شرقی یا فیلم‌هایی چون «جازس منم می‌کنند» و... که موضوعات این مجموعه‌ها تماماً سیاسی بود ولی اساساً اینها فیلم‌های حادثه‌جو بودند. بنابراین فکر

طوسی: بهتر است در آغاز بحث‌مان را از اینجا شروع کنیم که اساساً آیا می‌توانیم سینمای سیاسی را هم‌مضمون ژانر طبق درام یا مستقر به‌عنوان یک گونه سینمایی به‌شمار آوریم؟ مثلاً برای اینکه در ژانر نوآر در دوره‌های مختلف تاریخی یک نوع شالوده‌سنگی ساختاری داشته باشیم، به‌طور اجتناب‌ناپذیری چه برای نلریم جز اینکه به جنبه‌های تکنیکی و صنعتی مثل شیوه نورپردازی و استیوژی‌سنگین فضا را در اجرا مدنظر داشته باشیم. همچنین فرمیت و موقعیت شدقه‌رمان و روندی که به تراژدی ختم می‌شود به حضور و موقعیت زن و پورتر که ممکن است در دوره‌های دیگر شمایل متفاوتی داشته باشد، همه در این ژانر قابل بررسی‌اند. در ژانر ماسونام نیز این مولفه‌های ملنگ‌کار که نقطه‌نگاری کلاسیک خودش را می‌تواند داشته باشد، موضوعیت قابلیت استناد نگردد. در ژانر مستقر هم با همین وضعیت مواجهیم و مثلاً نگاه نو و متفاوت کلیت استوار در ناکشودند، به‌عنوان جدول کامل از اصول و قواعد کلاسیک این ژانر نیست. این را در مورد فیلم ۲۰۱۰ (سه و ده دقیقه) به‌رومانی دلمر دیوز نیز می‌توان یادآور شد و در امتدادش به مقایسه نسخه قدیم و جدید پرداخت. سؤال اینجاست که آیا سینمای سیاسی می‌تواند همین



برای نمونه مروری به قبل از انقلاب اکثر کمیته‌های تشکیل می‌شود به نام کمیته اسکولوف که بعد از انقلاب کار این کمیته این است که فیلم‌های تهیه‌شده بسازد و وظیفه این فیلم‌ها نیز اطلاع‌رسانی غرض‌شده برای مخاطبان خودی، انضامی مناهیم سیاسی، پرچم‌نویسی کردن تهیه‌شده و جلوه‌دهان بیشتر به پیروزی‌هاست. همین کمیته وقتی انقلاب اکثر رخ می‌دهد توسط سه سرگین فعال و کمیته فرهنگ و هنر در همان سال ۱۳۱۷ تشکیل می‌شود که برای مسؤلیت آن دفتر لایحه فرامین شورای انقلاب به سراسر شوروی بود. در شرایطی که تلویزیون وجود نداشت، اطلاعات رسانی مثبت و وجود تلخ‌درد ارزش سرخ با ارتش سفید می‌جنگ تا ضدانقلاب آن موقع را مسرکوب کند برای این کار، ریکا و رونوف آستین بالا می‌زنند و شروع می‌کند به ساختن فیلم‌های خبری تحت‌عنوان «اجیت کی واجیت پروپ» تا این مهم را انجام دهد.

اینجاست که برای اولین بار سینمای شوروی - گزرتشی به‌وجود می‌آید و فیلم‌های چاپخانه‌ها با نگاه صرف سیاسی ما ایندولوزی یک ساختن می‌شود تا برای انقلاب را به گوش همه مردم برساند یعنی سینمایی با اهداف ایندولوزیک و چون در آن دوره یک دستگاه سیاست‌گذار این فیلم‌ها را می‌سازد ما شاهد پیدایش یک گونه سینمای سیاسی - ایندولوزیک هستیم که طبعاً با کارهای آیزنشتاین، بودوفکین، داورنکو و دیگران افکار پیغمبر می‌کند اما هر کدام تر قالب یک گونه سینمایی، این شیوه‌ای است که بعدها در انگلستان نازی به سینمای نازی بدل می‌شود و در زمان جنگ به رشته فیلم‌های «چرا می‌جنگیم؟» که هم آمریکایی‌ها هم انگلیسی‌ها و هم ژاپنی‌ها می‌ساختند. بعد از این به دوره دهه ۱۹۶۰ می‌رسیم؛ به‌عنوان دهه اعتراضات فست‌های جوان همین گرایش سینمایی را دوباره می‌توانیم مشاهده کنیم. به‌عنوان مثال گوستا گاورامی در دوره کودتای مصر هنگامی که بولتان به توجیه همین نوع سینماست اما در مجموع، این دوره‌ها خیلی کوتاه بوده و فیلم‌های این گونه سینمایی چندان زیاد نیست و آن قدر وابسته به فضای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی آن کشورها نیست است که فیلم‌ها در آن سرزمین‌ها ساخته می‌شوند که وجه اشتراک زیادی را نمی‌توان یافت که از جمع‌بندی آنها بشود یک گونه یا ژانر سیاسی ساختن. بنابراین اگر می‌خواهید وارد حیطه سینمای سیاسی بشویم برای یافتن تمام اشکالات این گونه کار خیلی سخت می‌شود البته یک گونه دیگر هم وجود دارد و آن فیلم‌هایی است که فیلسازان متعهد می‌سازند یعنی فیلسازانی که نگاه چپ یا رادیکال دارند.

صافران: سینمای سیاسی در قیاس با ژانرهای متفاوت و شناخته‌شده و مهم سینمایی گونه چندان شناخته‌شده‌ای نیست آقای روحانی که اصلاً معتقدند ژانر با عنوان سینمای سیاسی وجود ندارد. اما اینکه چرا چنین گونه سینمایی‌ای وجود ندارد باید بگوییم به نظر من اساساً ژانرها به‌طورهای دوران مدرن هستند و چون سینما عامه پسندترین هنر روزگار ماست، ژانرها هم ساده‌ترین اقسامه‌های دوران مدرن هستند که مهم‌ترین مسائل بشر مثل قهرمان‌پروری، خانواده و ترس‌های بنیادین بشر را مطرح می‌کنند. بنابراین سینمای سیاسی و شاید خیلی ژانرهای دیگر هم وقتی آغاز به کار می‌کنند، خودشان را ناچار می‌بینند برای اینکه پدیدشان را به مخاطب عام برسانند. به یکی از اینها متمایل شوند مثلاً در سینمای فیلم‌های سیاسی لیونیاتی چینی از آن نوبی که حکومت کمونیستی می‌ساخت اغلب فیلم‌ها ملودرام بودند.

فیلم‌سازی هم بودند که سعی کرده‌اند فیلم‌هایشان را برای تبلیغ خاصی بسازند

طوسی: قبل از اینکه ما سینمای سیاسی را وارد حد امکان و به اجمال تاریخ‌نگاری مرحله به مرحله کنیم ابتدا به‌بینیم آیا می‌شود یک تعریف دقیق از این نوع سینما و مولفه‌های اصلی‌اش ارائه داد؟

اصلاً فیلم‌هایی از این دست که می‌توانند به‌دستی پر مضمونی خود را اجرا کنند و نقش ماندگارتری داشته باشند چه ویژگی‌هایی را دارا هستند؟ برای مثال هنوز بعضی‌ها از فیلم «پیروزی آزاده» خاتم‌لنی ریفنشال به لحاظ فایده‌های بصری‌اش دفاع می‌کنند و مثلاً بعضی‌ها می‌گویند وقتی شما به یک فیلم سیاسی نزدیک می‌شوید لزوماً باید تفکر و دیدگاه خودتان و نگاه و جهان‌بینی سازمان‌دهش را در نظر بگیرید. همچنین یک منتقد یا کسی که می‌خواهد ره‌ترو و غار‌البال‌تر به حیطه سینما نزدیک بشود آیا باید نقدی منصفانه و منطقی ارائه کند یا اینکه باید موضع خود را با دیدگاه خالق اثر روشن کند؟ از سوی دیگر شاید به این دلیل که سینمای سیاسی فایده‌های نظریه‌پردازی ژانر‌شده را ندارد زیرا خیلی متنوع به آن پرداخته می‌شود. مروج واقع سینمای سیاسی خیلی وابسته و وام‌دار سرزمین و حوزه اقلومی خودش است. به همین خاطر می‌بینیم که در بعضی از دوره‌های تاریخی می‌تواند حجم انبوهی از فیلسازان، روشنفکران و معترضان را تحت‌تأثیر قرار دهد.

به‌عنوان نمونه می‌بینیم که در فستیوال از سینمای ایتالیا نگاه چپ و مترسری و رادیکال شکل فراگیری پیدا می‌کند، یا آلمانی‌های کناری که قبلاً به چشم یک فیلساز یوروپا به او می‌نگریستند ناگهان یک مائونیست و چپ‌فرافکنی شد و این تفکر چپ را در چند فیلمش به شکلی بسیار فرمالیستی اجرا کرد. از این رو سینمای سیاسی به‌شدت اقلیمی است زیرا ممکن است فیلمی در این زمینه در یک منطقه جغرافیایی جذابیت‌های فراوانی داشته باشد ولی در نقاط دیگر فاقد کشش و جذابیت و

تأثیر گذاری لازم باشد. به‌ر حال، فیلسازی، که یک اثر هنری - سیاسی می‌سازد، باید نوعی موضعگیری داشته باشد. این موضع گرفتن ممکن است برای مخاطبان داخلی حوزه است. فایده‌های خود فیلساز جذابیت داشته باشد. این پروا اگر فایده سیاسی دارای مختار هوشمندانه نباشد یعنی فیلساز فارغ از بار مضمونی، از یک زبان بصری مطلق استفاده نکنند برای یک دوره تاریخی دیگر اهمیت خود را از دست می‌دهد و مشمول مرور زمان خواهد شد. ولی مثلاً در مورد فیلم‌های «Z»، «مک‌گوست نظلمی» و «اعتراضات گوستا گاورامی» یا فیلم‌های «شهره‌های» «کیمودا» (شعله‌های آتش) و «هبارزین پلسک» جی‌لو پورته کوررو یا فیلم‌های سالواتوره جولیانو و لانی لویچانو و «چشم‌های عالی» فرانچسکو رزی و همچنین «۱۹۰۰ بر نولوی» و «سوزمین موعود» آنتیه وایسا می‌بینیم که هنوز فراتر از ابعاد مضمونی، جذابیت‌های بصری و تکنیکی خود را حفظ کرده‌اند. این طبیعی است که من در یک دوره به لحاظ آن‌ها تند سیاسی که داشتیم از یک فیلم پرانتساب با ریتم تند خیلی خوشم می‌آید ولی در دوره‌های دیگر که این تب فروکش می‌کند از یک فیلم درونی مثل «هبارزین پلسک» بیشتر از فیلم «شعله‌های آتش» لذت ببرم برای اینکه پورته کوررو در «هبارزین پلسک» در کنار دستمایه اصلی خود یک رابطه زنانه‌سوی در مورد یک زوج سیاسی را نشان می‌دهد و بر این نکته تأکید می‌کند که مبارزات سیاسی تند و تشکیلاتی چقدر می‌تواند مضمحل‌کننده کثرت خلاقانه باشد و این نگاه انسانی فاش‌کننده در سیاست می‌تواند برای دوره‌های دیگر از یک نسل تند و مترسری و احساسی که واقعیت‌های را در لب و ناب سیاسی و اجتماعی مسائل‌های بعد دیده و حتی در نقاطی تردیدآمیز قرار گرفته، واقع‌بینانه‌تر و دلپذیرتر باشد.

روحانی: همان‌طور که نمی‌توانیم بگوییم فیلم‌های پروپیگاندی که دارد از یک ایندولوزی دفاع می‌کند و برای پاسکاری و تمجید نازیم ساخته شده سینمای لیست و یه فیلم‌های آیزنشتاین که دارد از نگاه چپ دفاع می‌کند. عنوان سیاسی را اطلاق کنیم و نمی‌توانیم اشتراکاتی بیابیم و بگوییم این یک ژانر است. چنان که یک دوره سینمای شوروی را سینمای انقلاب شوروی می‌گویند و دوره سینمای آلمان را دوره سینمای نازی می‌نامند. همان‌گونه که مجموعه مستحباتی را که در دوره جنگ ساخته با عنوان «چرا می‌جنگیم» طبقه‌بندی می‌کنند. نکته مهم حائز اهمیت این است که یک طرف سینما، مخاطب قرار می‌گیرد. بدین ترتیب اینکه مخاطب چه برداشتی می‌کند ما را به گونه‌ای ارتباط بین سینما و سیاست - به سینمای سیاسی می‌برد. شاید فیلساز فیلمی بسازد که یک مرام عاشقانه باشد ولی ممکن است در یک زمان و مکان دیگر معنایی دیگر پیدا کند. نمونه‌های بسیار زیادی از این‌گونه وجود دارد، مثل فیلم «هری کتیف» که برای خود آمریکایی‌ها در گونه فیلم حادثه‌ای (تریپل) قرار می‌گیرد. شما به هیچ وجه نمی‌توانید آن را یک فیلم سیاسی بدانید و هنگام ساختن نیز نطق سیاسی نداشته‌است اما در زمان‌ها و مکان‌های دیگر سیاسی می‌شود.

همان‌طور مثلاً فیلم «هانی و کلاید» در سال ۱۹۶۵ نشان‌دهنده گسست یا تغییر است. اینها فیلم‌هایی هستند که در زمان و مکان دیگری وابسته به فضای که مخاطب در آن قرار دارد، معنایی متمایز پیدا می‌کند و این ما را به ارتباط مخاطب و سینما بازمی‌گرداند و سینما به این

دلیل که رسانه‌های عام و فراگیر است و مخاطب نقش بسیار تعیین‌کننده‌ای در آن دارد فراموشی آنچه خود فیلساز مد نظرش بوده است معنا می‌یابد. اولین کسی که گفت با سینما همه‌کار می‌شود کرد گویاز نبود بلکه لذت بود. او بود که برای اولین بار با اپونازسکی به این نتیجه رسیدند که با سینما می‌توانیم خیلی کارها در تهیه‌کنندگاری عمومی، در تبلیغ ایندولوزی و در یکسان کردن جامعه انجام بدهیم. بنابراین به قول دریک سینما به‌عنوان هنر توده، هنر عام برای توده آغاز به کار کرد و سینما فرقی با همه هنرهای این است که هنر عام است و برای عامه درست شده است. بنابراین وجهی از تخریب یا وجه سرگرمی بخشی هم دارد و این می‌تواند مخاطب محدود یا وسیعی را دربر بگیرد. اینکه یک فیلم می‌تواند ماندگار شود به قابلیت‌های سینمایی‌اش بازمی‌گردد. برای مثال اگر فیلم پروپیگاندی ماندگار شده است به خاطر جذابیت‌های آن تا زبیل نیست بلکه وجوه سینمایی ممتاز آن دلیل ماندگاری‌اش بوده است و فیلم‌های دهه ۵۰ شوروی مثل فیلم «کلک‌ها پرواز می‌کنند» از یادها رفتند. از سوی دیگر، فیلم‌سازی مانند پارولینی در همه گونه‌هایی که کار کرده - حتی هنگامی که تراژدی کار می‌کند - نگاه سیاسی دارد. حتی موقی که «لودویگ شهریار» یا سه گفته‌های معروفش را می‌سازد.

پامشلاگر سینمای گذار را به چند دوره تقسیم کنید. در دوره دوم - یعنی از فیلم «ساخت آمریکا» - کلان‌نگاه سیاسی بدلانی‌کند.

بنابراین زمانی یک فیلساز نگاه سیاسی دارد و نمی‌خواهد فقط سرگرم‌کننده مثل گذار در آخرین دوره زندگی‌اش و مثل آیزنشتاین در سوسر دوران کاری خودش که در هر ژانری که کار می‌کند حرف سیاسی خودش را می‌زند باید توجه داشت که این ما را به ژانر سیاسی نمی‌رساند بلکه صرفاً ما را به نگاه سیاسی می‌رساند. زمانی است که هدف اصلاً این نیست بلکه در مخاطب خاصی که در جای دیگر این فیلم را می‌بینند این نگاه سیاسی شکل می‌گیرد. مثل فیلم «هری کتیف» که هر چه بیشتر از زمان ساختن می‌گذرد، مطرح‌تر می‌شود. از این رو، فیلسازان با هدف و نگاه سیاسی برای ذهن حرف سیاسی خودشان از تمام ژانرها استفاده می‌کنند و نگاه یا نیش سیاسی یا افکار سیاسی خود را در تمام گونه‌ها منسجم می‌کنند. اینکه بتوانیم به فیلم‌هایی که با مقصد افشا کردن و آگاهی‌دانی به جامعه خودشان می‌ساختند، عنوان سینمای سیاسی اطلاق کنیم خیلی محل مناقشه است. دوره‌هایی هست که فیلسازانی در فضای خاصی قرار می‌گیرند که خود را ناگزیر می‌بینند که نسبت به آن فضای سیاسی واکنش نشان بدهند. مثلاً همین مسعود کیمیایی خودمان که به‌طور مداوم خودش را موظف می‌بیند نسبت به مسائل سیاسی جامعه‌اش واکنش نشان بدهد و این امر را در تمام گونه‌های سینمایی‌اش می‌سازد. هم‌اکنون که بنظر این بسیار سخت است که ما بتوانیم این دوره‌ها را که متأثر از این مشکلات، جنسی بوده است را در هر جامعه‌ای ردیفی کنیم؛ فقط می‌توانیم بگوییم تمام این دوره‌ها دارند برخی مفاهیم و مقاصد سیاسی، ایندولوزیک افشایی، آگاهی‌بخش یا اعتراضی را افشا می‌کنند. اما نه گونه‌ها یا یک اطلاق به‌عنوان «گونه سیاسی».

طوسی: وقتی آن روند اجتماعی - سیاسی را به‌دقت دنبال می‌کنیم، یک فیلساز چقدر می‌تواند متأثر از آن شرایط خاص باشد؟ برای مثال در سینمای خودمان مسعود کیمیایی زمانی که فیلم‌های «قیصر»، «هلو»، «خاکه»، «گوزن‌ها»، «عصر سگ»، «خط قرمز» و «اعتراض» را ساخته نسبت به مسائل سیاسی دوران خودش حساسیت نشان داده ولی در یک دوره از این تب و تاب می‌افتد. حتی فیلسازی



فیلم‌سازی را برای تبلیغ خاصی بسازند



روبرت صافاریان: به نظر من اساساً ژانرها، اسطوره‌های دوران مدرن هستند و چون سینما عامه‌پسندترین هنر روزگار است، ژانرها هم ساده‌ترین مدرن هستند که مهم‌ترین مسائل بشر مثل قهرمان پروری، خانواده و ترس‌های بنیادین بشر را مطرح می‌کنند

طوری راحت‌تر سخن می‌گوید تا اینکه مثلاً از اتفاق سیاسی‌ای که سال گذشته افتاده است به طور مستقیم تمجید یا آن را تخریب کند و بدین طریق مواضع سیاسی بگیرد. این محور فیلم‌ها در سینمای ما خیلی کم است و این به ناطقین فیلمسازان می‌آزماید.

این برایم جالب است که بطور این فیلمسازها توانسته‌اند به شیوه خودشان در شرایط گوناگون و مختلف سیاسی همچون فیلم سازند، برخی از آنها با گریز از سیاست به طور کلی و بعضی با زدن حرف سیاسی شان در گونه‌های سینمایی.

روحانی: درست منصفه فیلم‌های دوره کثرت پرورش کودکان، فیلم‌هایی که قرار بوده سیاسی نباشند و فیلم‌های کودک باشند اما اتفاقاً فیلمسازان نشان در آن موقعی که دل‌تند فیلم کودک می‌سازند دل‌تند علیه وضع سیاسی موجود در زمان خودشان نظر می‌دهند و اعتراض می‌کنند بنابراین بدون اینکه بخواهیم یا نخواهیم، زیبایی‌شناسی به معنای استفاده از بیان سینمایی مرکز نقل این قضیه است.

بنابراین مهم این است که او چگونه توانسته است با استفاده از زبان سینما آن نظرش را بیان کند همان طور که من فکر می‌کنم هر زمان و هر مکانی «مادگار است» مهم نیست فیلمساز از چه چیزی دارد دفاع می‌کند چون خود حقیقت آن حرف در حال حاضر زهر سدال وقت است. ممکن است دوباره یک چنین نمودار کمپنی بیاید و دوباره آن حرف‌ها را مطرح کند و آن فیلم واجد ارزش‌های جدید خاصی هم بشود بنابراین به نظر من فرقی نمی‌کند که فیلم ساز بخواهد حرف سیاسی بزند و در این صورت فیلم بر چه چیزی است و اگر نخواهد حرف سیاسی بزند خود به خود توسط مخاطبان خاص در دورهای مختلف می‌تواند معانی سیاسی پیدا کند. بنابراین در اینجا بحث مخاطب، اجتناب‌ناپذیر است. این مخاطب است که تصمیم می‌گیرد این فیلم با وجود اینکه سیاسی نیست چه حرف سیاسی‌ای دارد می‌زند. هر هنرمند و فیلمسازي دل‌تند از یک پایگاه سیاسی و اجتماعی دفاع می‌کند. بنابراین زمانی هنرمندها چون دارند در اجتماع زندگی می‌کنند بسنه به دگرگونی‌های اجتماعی نشان حتماً دارای یک دیدگاه سیاسی هستند و به واسطه داشتن آن دیدگاه سیاسی هم با دارند از آن دفاع می‌کنند یا علیه‌اش موضع می‌گیرند. بنابراین زیبایی‌شناسی به معنای آنکه چگونه از ساختار سینمایی استفاده شده برای تشریح تپه‌بین و توصیف یک پایگاه سیاسی - اجتماعی خاص.

روحانی: بنده با نظریات آقای طوسی در خصوص آقای مهرجویی کاملاً مخالفه برای آنکه متقدم مثلاً قیام مهمان مامان یا مستوری مهرجویی جزو هنر کیج است و این اثر در شرایط خودش دارای معنای نگاه و لحن سیاسی است. هر دو صحبت آقای صافاریان باید بگویم همان طور که صافاریان را طبقه‌بندی می‌کنیم، منتقدان نیز همین وضعیت را دارند. فیلمساز نیز مثل هر کسانی در زمان و مکان‌های مختلف رشد می‌کند و وضعیت و تفرش عوض می‌شود. به عنوان مثال فیلمسازی مثل گدار همواره متفاوت دارد. شاید آقای صافاریان دوست ندارد فیلم‌ها را با نگاه صرفاً زیبایی‌شناسی ببیند. حق انتخاب با اوست ولیکن منتقدان بسیاری را می‌توانم نام ببرم که نظری مشابهی با وی دارند و فیلم‌ها را با نگاه صرفاً نشانه‌شناسی اجتماعی می‌بینند و تفسیر می‌کنند. بنابراین می‌شود همه فیلم‌ها را اجتماعی هم دید و جنسیت اجتماعی و سیاسی نشان را در مکان و زمان‌های مختلف تقسیم و تفسیر کرد.

صافاریان: منتقد نیز مانند هر کسی - نسبت به مسائل سیاسی پیرامون خودش - مواضعی اظهار نظر کند. در مرحله نخست نباید آن مواضع را در داوری خودش دخیل کند و بیشتر باید متوجه باشد که فیلم از لحاظ کمال فرمی و طرح موقعیت‌های انسانی بنیادین تا چه اندازه موفق بوده است زیرا اینها ارزش و ماندگاری یک فیلم را تعیین می‌کند. اما از سوی دیگر زیبایی‌شناسی نام هم جواب نمی‌دهد زیرا فرم و مضمون یک فیلم در یک کنش و واکنش متقابل قرار دارند و منتقد باید نشان دهد یک فیلم متأثر از شرایط سیاسی جامعه چگونه خود را به نمایش می‌گذارد. برای مثال در زمانی که دوم خرداد اتفاق افتاد، در جشنواره سیل گداین پخت در میان مطبوعات و منتقدان خیلی جدی بود که بوییم سینمای دوم خرداد چیست. فیلم‌هایی هم ساخته شد که موضوع محور آن‌ها همین جریان بود که معروفترین آن‌ها فیلم «هتره» ماه مهر» بود که به نظر من فیلم خوبی نبود و از لحاظ سینمایی هیچ مولفه جدید و نگاه بکری در آن وجود نداشت. خلاصه اینکه گویا منتقدان نمی‌توانند آن سینمای دوم خرداد را پیدا بکنند و سال بعد با جشنواره‌های روبه‌رو شدیم که اتفاقاً فیلم «خارج سنی» هم در آن به نمایش درآمد که آکنده از فیلم‌هایی بود که در آن‌ها خیزش مسائل غیراخلاقی و سرخوردگی جوانان بود. دیگر کسی دنبال این سینمای دوم خرداد نمی‌گشت اما این سینمایی بود که در شرایط دوم خرداد به وجود آمده بود. به خاطر اینکه بعضی مسائلی که قبلاً نمی‌شد درباره آن‌ها حرف زد در آن شرایط می‌شد. پیرامون آن‌ها مشهور داد موفقی که ما در فرامین دنبال این سینما می‌گشیم پیدایش نمی‌کردیم و پدیده متوجه شدیم که این سینما به گونه دیگری زاده شده است. بنابراین اینکه ما بگویم سیاست و مسائل اجتماعی و ایدئولوژیک جامعه را کنار می‌گذاریم و فقط از لحاظ زیبایی‌شناسی فیلم‌ها را مورد بررسی قرار می‌دهیم، کاری غیرقابل اجرا بوده و نامرست است.

طوسی: پس چرا هنرمند و فیلمساز ما ناخواسته در این سردرگمی و سرگشتگی می‌افتد و آیا می‌تواند در این مناقص تاریخی ملت‌بند، هویت مستقل خودش را حفظ کند؟ مثلاً مهرجویی چند کار خوبش مثل «همون»

«هتره» و «هرخت گلایه» را هم این دوران ساخته است. او هنگامی که موفی سیاست، جذابیت کلاسیک خود را از دست داده فرخت گلایه را ساخته و در آن قسمت‌های سیله و سفید فیلم به نقد دورگی از جوش خودش پرداخته است. این تحلیل تاریخی نشانده در دل یک اثر شاعرانه نوستالژیک و حدیث نفس گونه (بسه انضامی) شرایط سنی مهرجویی و سر نوشت تاریخی افکرات ایدئولوژیک (چپ) متعلق خودش را دارد. ولی آیا نگاه همدلانه او در مهمان مامان با تحلیل و تکرش گنایه آمیزش نسبت به اقتضای فرودست جامعه مدنی‌ش نیست؟

روحانی: بنده با نظریات آقای طوسی در خصوص آقای مهرجویی کاملاً مخالفه برای آنکه متقدم مثلاً قیام مهمان مامان یا مستوری مهرجویی جزو هنر کیج است و این اثر در شرایط خودش دارای معنای نگاه و لحن سیاسی است. هر دو صحبت آقای صافاریان باید بگویم همان طور که صافاریان را طبقه‌بندی می‌کنیم، منتقدان نیز همین وضعیت را دارند. فیلمساز نیز مثل هر کسانی در زمان و مکان‌های مختلف رشد می‌کند و وضعیت و تفرش عوض می‌شود. به عنوان مثال فیلمسازی مثل گدار همواره متفاوت دارد. شاید آقای صافاریان دوست ندارد فیلم‌ها را با نگاه صرفاً زیبایی‌شناسی ببیند. حق انتخاب با اوست ولیکن منتقدان بسیاری را می‌توانم نام ببرم که نظری مشابهی با وی دارند و فیلم‌ها را با نگاه صرفاً نشانه‌شناسی اجتماعی می‌بینند و تفسیر می‌کنند. بنابراین می‌شود همه فیلم‌ها را اجتماعی هم دید و جنسیت اجتماعی و سیاسی نشان را در مکان و زمان‌های مختلف تقسیم و تفسیر کرد.

صافاریان: من فکر می‌کنم در این دوران که ما در آن زندگی می‌کنیم، به نظر من فیلم‌ها باید بگویم همان طور که صافاریان را طبقه‌بندی می‌کنیم، منتقدان نیز همین وضعیت را دارند. فیلمساز نیز مثل هر کسانی در زمان و مکان‌های مختلف رشد می‌کند و وضعیت و تفرش عوض می‌شود. به عنوان مثال فیلمسازی مثل گدار همواره متفاوت دارد. شاید آقای صافاریان دوست ندارد فیلم‌ها را با نگاه صرفاً زیبایی‌شناسی ببیند. حق انتخاب با اوست ولیکن منتقدان بسیاری را می‌توانم نام ببرم که نظری مشابهی با وی دارند و فیلم‌ها را با نگاه صرفاً نشانه‌شناسی اجتماعی می‌بینند و تفسیر می‌کنند. بنابراین می‌شود همه فیلم‌ها را اجتماعی هم دید و جنسیت اجتماعی و سیاسی نشان را در مکان و زمان‌های مختلف تقسیم و تفسیر کرد.





جواد طوسی: سینمای سیاسی می تواند تشخیص خودش را داشته باشد اصولاً فیلمساز، هنرمند و روشنفکر همه چیز دست خودش نیست. ممکن است او در جامعه‌های زندگی کند که زمینه‌ساز سوق دادنش به سمت گیری‌های اجتماعی و سیاسی شود و گریزی از این نوع زاویه دید (به لحاظ دغدغه‌ها و حساسیت‌هایش) نداشته باشد

نقدهای بسیاری می‌توان پیدا کرد که کن لوچ را به خاطر داشتن دغدغه‌های اجتماعی و سیاسی کویدمانند افکار سیاست چیزی است که هنر را آورده می‌کند افکار نگاه بیرون می‌پرداختن به مسائل اجتماعی و سیاسی خود به خود صلاح هنر را پایین می‌آورد. من به همین موضوع اعتقاد ندارم و مسأله اینجا خیلی دلیلی است و به مولفه‌های گوناگونی ارتباط دارد.

خرده‌نامند نسبت مفاهیم عام و جهان‌شمول سیاست مثل عدالت و آزادی در سینما چگونه ابراز شده است که این امر در ماندگاری آثار سینمایی می‌تواند خیلی تاثیر گذار باشد؟ مثلاً فیلمی که در خصوص جنگ تحمیلی و مسائل حاشیه‌ای آن ساخته می‌شود، چقدر می‌تواند در برابری صلح پایدار جهانی تاثیر گذار باشد؟

دیدگاه‌ها و مواضع خاص سیاسی دارد و آن را به گونه‌ای در نقدش می‌تواند بروز دهد. اما به معنای خاص و تخصصی‌اش کار منتقد فیلم نقد زبانی شناختی است.

خرده‌نامه: یعنی مضمون و محتوای فیلم در نقد یک اثر در هر تبه دوم قرار می‌گیرد؟

صافار یان: من نمی‌توانم باطمینان بگویم که مضمون محتوا در تبه دوم قرار می‌گیرد چون در یک اثر هنری مانند فیلم هم آن ساختار استیک و هم آن حرفه مضمون و دیدگاه اجتماعی و سیاسی مهم هستند و دلیل بررسی و ارزیابی‌اند برای من آن اثری مانند کار و جذب است که هر دوی این وجوه به گونه‌ای مطلوب و عالی در آن وجود داشته باشد.

شهری بر تناقض بعد از جنگ پرتاب می‌شود و رفته‌رفته از این خوشبینی اولیه فاصله می‌گیرد و نگاهی آینه‌ها به کنتراست پیدا می‌کند که در میز نشین و زیبایی‌شناسی‌اش کاملاً مشهود است. روحانی: در جواب سؤال قبلی شما باید بگویم تنها جایی که ما می‌توانیم بگویم یا یک زاویه یا گونه در سینما بدست گذاشته‌ایم، سینمای جنگ باشد. برای همین هم به ت که فیلم‌های جنگی سینمای ایران را نمی‌شود جنگی به حساب آورد بلکه باید بگویم سینمای دفاع مقدس. ماهوضوز نگاه جامعه نسبت به این گونه سینما پیدا نکردیم و نمی‌توانیم اشتراکات نماتیک و بیانی آن را ذکر کنیم اما بر گردیم به سؤال شما اگر مفاهیمی مانند عدالتخواهی و آزادی را سیاسی می‌دانید، تعداد کثیری از فیلم‌های سینمایی جهان و ایران دارند از این مفاهیم دفاع می‌کنند حتی فیلمی مثل «کارابلانکا» که ۲۴ صبر در دست بازی‌ها را نشان می‌دهد و حرکت و سیر آنها به سوی آزادی مطمح نظر است و در واقع دارند خودشان را از دست رژیم خونخواره و سفاک نازی نجات می‌دهند و به سمت مملات‌های آزاد حرکت می‌کنند بگویم از اینکه روی این مبارات «دنیای آزاد» بسیار حرف و حدیث مطرح می‌شود. بنابراین پرداختن به مفاهیم عدالت و آزادی بسیار گوناگون است و آن هم شامل مکان، زمان، تحولات تاریخی و مبانی اجتماعی و سیاسی آن لحظه است. من فکر می‌کنم پرداختن به مفاهیم عام و جهان‌شمول مثل آزادی، عدالت، دفاع از مظلوم و برعکس کردن ظلم ظالم که خودبه‌خود در کارهای بسیاری از فیلمسازان وجود دارد، سرفاها این ویژگی‌ها به اثر هنری برجستگی نمی‌دهد.

دارد مثل من فکر من کنم امروز سوم «نسل سوخته» یکی از سیاسی‌ترین فیلم‌های این دوران است. یک سرهنگ از مملخوره و عدالت‌خواه در شرایطی که سقف کلاتری محل خدمتش در حال فرور ریختن است، حوزه استعدافلتی خود را ترک می‌کند و در وادور گلاشن را مسر می‌گذارد و با نگاهی حسرت‌خوارانه مکانی را می‌نگرد که خودش دیگر در آن جایی ندارد در نگاه تأویل‌گونه ملاقای پور کلسلا منطق خودش را دارد و با یک نگاه معترضانه به این شرایط خیره می‌شود. در فیلم‌های ما سفر به جزایه و قارچ سمی و مزرعه پدري نیز همین حس و نگاه معترض و عدالت‌خواهانه جاری است. میزانشان کلسلا و با فیلم‌های اولیه ملاقای پور مثل «همی به سوی ساحل» و «هرواز در شب» و «فاق» تفاوت دارد. هروقت به طور ناخوشایسته فیلمساز پر دغدغه سینمای جنگ و دفاع مقدس ما جز خود را بعد از جنگ چنین حس و حالی پیدا می‌کند. با مملات فیلمسازی چون ابراهیم حاتمی‌کیا یا فیلم‌های «دیده‌بان» و «هناجر» به فیلم «از کر خه تا اولین می‌رسد و اسنارت اعتراض اجتماعی‌اش را می‌زند و وقتی می‌خواهد خودش را با راتابیم بی‌واسطه اجتماعی و شهری تطبیق بدهد محصول کارش هارقتی شیشه‌ای می‌شود. همه این نوسانات به عقیده من زاییده شرایط اجتماعی و سیاسی است. بنابراین فیلم سبز جنگ و دفاع مقدس ما هویت حرفه‌ای خودش را خیلی متفاوت از سینما کسب می‌کند مثلاً اگر بخواهید فیلمسازی چون برلین دی‌پلمه فرد کاپولا و الیور استون را در سینمای جنگ مورد بررسی تطبیقی قرار دهید، می‌بینید که زمانی آنها می‌خواهند نگاه روشنفکرانه‌شان را از طریق سینمای جنگ در فیلم‌هایی مثل «جوخه» «حالاً آخر زمان» و «تلفات جنگی» به نمایش بگذارند ولی در سینمای جنگ ما این نوع نگاه ضد جنگ معترضانه کاربردی ندارد چون فیلمساز این سرزمین موجودیت و هویت خود را در دوران ۸ ساله دفاع مقدس با آن نگاه آرمانی و خوش‌بینانه تاریخی پیدا کرده است ولی هنگامی که به جامعه

طوسی: برای نمونه فیلم‌های «سازدنی» امیر نادری و «راهی» ناصر تقوایی یا «نشسته‌نشسته‌های دورانشان» موضوعی برای معترضانه دارند. در یکی مامی و در دیگری سزار هامل و وادستهای برای پرداختن به مسأله‌ای درون‌مایه سیاسی هم‌چون اسارت و آزادی و استعمار می‌شود اساساً کسی که سینمای سیاسی را انتخاب می‌کند نمی‌تواند جدا از جامعه خودش فیلم بسازد و به تاگزیر باید آن زمینه ارتباطی مداوم یا جمده‌اش را حفظ کند. سینمای سیاسی، شکوفایی خودش را از ارتباط فراگیر با جامعه خودش وام می‌گیرد. بنابراین فیلمسازی که در این جامعه منتهد و در کلون و رخدادهای گوناگون زندگی می‌کند باید در یک دنیای اقتضایی حرف سیاسی و اجتماعی بزند. فیلمسازی مثل امیر نادری این هوشمندی را داشت که در نگاه کنونی‌اش فیلم «سازدنی» و در بر رویکرد حرفه‌ای ترش فیلم «تگزیر» را ساخت با مسعود کیمیایی در نگاه نوستالژیک و کودتاه کلون پرورش فکری فیلم «پسر شرفی» را ساخت و ولی وقتی می‌خواهد جزو مملات اجتماعی و سیاسی را تجربه کند، فیلم‌های «گوزن‌ها» و «سفر سنگ» را می‌سازد. مسأله جنگ تحمیلی هم که شما اشاره کردید به عقیده من اثر جنگی ما سینمای سیاسی تمام عیار این دوران معاصر را رقم می‌زند. برای مثال اگر کارنامه زنده‌یاد رسول ملاقلی‌پور را از لیتم «فاق» و «هرواز در شب» پیگیری کنیم تا به فیلم‌های «قارچ سمی» و «مزرعه پدري» برسیم. تفاوت مضمونی و زیبایی‌شناسی آنرا با قائل نامی است. از نگاه کلسلا حملسی و خوش‌بینانه فیلم «فاق» به یک نگاه آپوکلیپسی (آخرالزمانی) در فیلم‌های «سفر به جزایه» و «هرواز» مزرعه پدري» و «قارچ سمی» می‌رسیم. گویی این نگاه و ذهن کنیوس گونه‌ها این دنیای مالمخولایی از خود جامعه به فیلمسازی چون رسول ملاقلی‌پور تزریق شده است. نگاه بی‌واسطه خودش که نسبت به آن شرایط اجتماعی و سیاسی پیدا می‌کند فضا و حس و حال جنگ نیست. منتها هر کدام از این فیلم‌ها یک شکل و شمایل خاصی

صافار یان: من نمی‌توانم باطمینان بگویم که مضمون محتوا در تبه دوم قرار می‌گیرد چون در یک اثر هنری مانند فیلم هم آن ساختار استیک و هم آن حرفه مضمون و دیدگاه اجتماعی و سیاسی مهم هستند و دلیل بررسی و ارزیابی‌اند برای من آن اثری مانند کار و جذب است که هر دوی این وجوه به گونه‌ای مطلوب و عالی در آن وجود داشته باشد.

خرده‌نامه: گذار می‌گوید «دیگر لازم نیست که فیلم‌های سیاسی بسازیم بلکه باید فیلم را به شکلی سیاسی بسازیم».

طوسی: اصلاً گذار آن زمانی که از نظر افکار سیاسی آتش خیلی تندی داشت، می‌گفت «ما باید از فیلم‌های سیاسی بسازیم یا باید به گونه‌ای سیاسی فیلم بسازیم» که البته به نوع اخیر اعتقاد داشت.

روحانی: گذار استاد جملات قهار است. اگر جملات قهار گذار را جمع کنیم، ۲ کتاب می‌شود. به نظر من استناد به یک جمله گذار موضوع بحث ما را روشن‌تر نمی‌کند. اما در مورد سؤال شما در خصوص مسأله عام و کلی باید بگویم حتی مسائل جهان‌شمول هم تابع شرایط زمان و مکان است. یعنی حتی پرداختن به هنری که این قدر با اقتصاد، مده‌بازاری و مخاطب‌تامل مستقیم دارد، وابستگی تام به موقعیت جغرافیایی و دوره تاریخی و ساخت فیلم دارد. مثلاً آیا گفتن یک فحشان به خاطر آزادی موجه است؟ آن کسی هم که در یک کشور اشغال شده آدم می‌کند به خاطر آزادی است. بنابراین این مفاهیم عام و جهان‌شمول مثل آزادی و عدالت آن قدر گسترده هستند که هر کدام باید در زمان و مکان خاص خودشان مورد داوری قرار بگیرند. در خصوص فیلم‌ها هر اثری فقط می‌توان گفت آنچه دارد و هر می‌گوید چه چیزی می‌گوید به نظر من حرف آقای صافار یان درست است. یعنی اینها مفاهیمی هستند که شما نمی‌توانید به آنها استناد دهید. بنابراین نمی‌شود به صرف دفاع یک فیلمساز از مضمون سیاسی که در آن دوره بر حق بوده یا همیشه بر حق است، امتیاز ویزامی را قائل شد و از کسی که دارد در موضع آرمان‌گرایانه‌ای دفاع می‌کند خیلی امتیاز کم کرده چیز در مواردی که شخص است.

استفاده از زبان سینما برای انضای مفاهیم که همین جمله گویند و لندن است به خاطر قدرت تصویری‌ای که سینما دارد می‌تواند در مورد هر ایدئولوژی‌ای مثل نازیسم، کمونیسم و... مستدق پیدا کند.

صافار یان: پیرو حرف‌های آقای روحانی این موضوع مدنظر خیلی از هنرمندان نیست که از چیزی تمجید بکنند یا آن را مورد تعجب قرار

صافار یان: مسأله عدالتخواهی و آزادی مسأله‌ای نیستند که فقط در شرایط مبارزه سیاسی مطرح باشند. اینها مسأله‌ها وجودی و بنیادی انسانی هستند که در اکثر آثار هنری داستان‌ها و درام‌ها مطرح شده‌اند و هنر بزرگ همواره درگیر اینها بوده است. من فکر می‌کنم آن دسته از فیلم‌های سیاسی‌ای که این مسائل در آنها پررنگ‌تر هستند، ماندگارترند نه به خاطر اینکه سیاسی هستند بلکه به این دلیل که به این مسائل خوب پرداخته‌اند. این قضیه ممکن است در یک فیلم وسعتر هم اتفاق بیفتد زیرا موقعیت‌های آن بسیار انسانی و جذالند و در واقع زلف‌های ماندگار همه به دلیل اینکه طرف‌های خیلی خوبی هستند. برای طرح مسائل بنیادین بشری مثل عدالت و آزادی... تاثیر پایدارتری در سینما گذاشته‌اند. بنابراین فیلم‌های سیاسی ماندگار هم آنها می‌باشند که مفاهیم‌شان همین موضوعات عام و جهان‌شمول مثل عدالت، آزادی، تری و اساطیر است.

طرح موضوع استتیک در فیلم‌ها هم از همین دیدگاه است. گرایش به زیبایی و ظرافت هنرمندانه نیز با وجود انسان‌جهن است. نقد هنری به معنای دقیق خود نقد استتیک است ولیکن باز هم منتقد مثل هر آدم دیگری

امید روحانی: سینما به دلیل آنکه رسانه‌ای عام و فراگیر است و مخاطب، نقش بسیار تعیین‌کننده‌ای در آن دارد، فراسوی آنچه خود فیلمساز مدنظرش بوده است معنا می‌یابد. اولین کسی که گفت با سینما همه کار می‌شود کرد گویلز نبود بلکه لنین بود و او بود که برای اولین بار با لوناچار سکی به این نتیجه رسیدند که یا سینما می‌توانیم خیلی کارها در تهییج افکار عمومی، در تبلیغ ایدئولوژی و در یکسان کردن جامعه انجام بدهیم

۴۵



که در آن رشد کردیم و شکل مناسبت فردی و اجتماعی مان بستگی تام دارد از نگاه بنده در سینمای خودمان فیلم «گوزن‌ها» از نظر مفهومی و اجرایی و زیبایی‌شناسی تصویری و صحنه‌های جسی و تاثیرگذارش و دیگر وجوه هنر منسجمش و شکل‌هایی نگاه پوستانزنگ و دیدگاه اجتماعی - سیاسی سازندگیش با زبان سینما و نوع مواجهه جسی و عاطفی و اجتماعی با مفهوم «فراتر است» یک نمونه استثنایی و ماندگار به شمار می‌آید. گوزن‌ها فیلمی گرم و همبستر شده و سرپاست که رنگ و بوی کهگی به خود ندی گیرد. فیلم‌های «اراشد در حضور دیگران» (ناصر تقوایی) «خازنه احتیاج» (بهمن فریدان آرا) «خنده قرمز» (مسعود کیمیایی) «ای ایران» (ناصر تقوایی) «آژانس شیشه‌ای» (ابراهیم حاتمی‌کیا) «صل سوخته» (رسول ملاقلی‌پور) «روزگار ساله» (رخشان بنی‌اصغان) و «عترش» (مسعود کیمیایی) از جمله فیلم‌های برتر سینمای ایران با مضامین سیاسی هستند. در سینمای جهان هم می‌توان از فیلم‌های «پن‌سورزی» (آرامه لانی) «پشتال» «کمپو» (شلمه‌های آتش) «هربر» (الجزیره) و «مبارزین» (جیلو پونه کوررو) «ح» و «حکومت نظامی» (کوستا گاوراسی) «K.P.» (الهور استون) «هردی برای تمام فصول» (لرد زنه‌مان) «سالواتوره» (جولیو) و «جسد‌های عانی» (فرانچسکو رزی) به عنوان فیلم‌های برتر سیاسی نام برد. از منتظری دیگر فیلم‌های «پن‌خواتنه ۱» «فرانسویس فرود کاپولا» جزو سیاسی‌ترین فیلم‌های تاریخ سینما هستند. حتی فیلم‌های «هر اترو» گزیس را «ایم بیور» و «هنگ‌های پوشالی» «مبارزین» یا از نگاه سیاسی قابل تفسیر هستند. منتها به این نکته ظریف‌تر باید توجه داشت. پلیسی که معاصر به‌مطلب کردن این فیلم‌ها صرفاً از بعد سیاسی، نوعی جفا به ذات و ساخت صمیمیت پس‌یک بیننده دیگر این حق را دارد که مثلا فیلم «چولیا» را یک «هرام» بداند و اصلا نگاه سیاسی به این فیلم برایش چندلیتی نداشته باشد. یا به‌سبب دیگری «هر اترو» کار بسیار ابرام بیور» را در حد یک تریلر دیدنی ارزیابی می‌کند و ترجیح می‌دهد که «هنگ‌های پوشالی» را یک اثر روان‌شناسانه بر مورد ذات «خسوت» بداند یا فقط زبان جمعی و ریتیم پرکشش فیلم «ح» و موسیقی شاد خندانی تندور آکس برایش جذاب باشد.

امید روحانی: تنها جایی که ما می‌توانیم بگوییم با یک زائر یا گونه در سینما بدعت گذاشته‌ایم، سینمای جنگ ماست؛ برای همین هم هست که فیلم‌های جنگی سینمای ایران را نمی‌شود جنگی به حساب آورد بلکه باید بگوییم سینمای دفاع مقدس

مستقیم با سیاست و امر سیاسی دارند کدام فیلم‌ها هستند و به چه دلایلی این عنوان را بدان‌ها می‌دهید؟

صافار بان، از نظر و جودشناسی، سینما به عنوان یک مفهوم مهم‌ترین چیزش عامه‌پسند بودنش است یعنی سینما برای ترویج تلاشگر عام به‌وجود آمده برای اینکه تاسیان‌ها در اوقات فراغت خود که از کار روزمره خسته هستند به سینما بروند. دوم اینکه سینما هنر گرایی است یعنی ساختن یک فیلم مانند توشن یک شعر نیست و سوم اینکه سینما یک هنر جمعی است و فرایند تولید آن شخصی و خصوصی نیست. این مسواری با خود اثرات اجتماعی می‌آورد مثلا گران بودنش خیلی چیزها به همراه می‌آورد شما وقتی نمی‌توانید برای خودتان فیلم بسازید یعنی اینکه باید برای کسی فیلم بسازید و این شخص معمولا با دولت است یا اینکه یک کمپانی خیلی بزرگ و آنها هم تو را اجیر می‌کنند که در راستای تفکرات و دیدگاه‌های آنان برایشان فیلم بسازد. گاهی اوقات اقتضای نظر بین فیلمساز و سفارش‌دهنده اثر وجود دارد و خیلی اوقات نیز بین آنها تضاد وجود دارد به همین دلیل من فکر می‌کنم که حداقل تضاد قابل توجهی از فیلم‌های سیاسی مهم و تاثیرگذار در طول تاریخ سینما هنگامی می‌تواند به‌وجود بیاید که فیلمساز با حکومت مستتر در جامعه خودش احساس همسویی کند. مثلا فیلم «هرزمن» پوتمکین» یکی از برجسته‌ترین فیلم‌های سیاسی است که یک جور سرود انقلاب است سرود آن حکومتی است که در آن زمان حاکم بوده و فیلمساز هم با آن احساس همدمی و همپایی می‌کرده است. خیلی سخت یا غیرممکن بود که آیزنشتاین بخواهد علیه آن حکومت فیلم بسازد.

رو حالی: مسرا از این نظر خواهی قاطع مدافع کنی چون همچنان متقدم چیزی به نام زائر یا گونه سیاسی وجود ندارد تا بخواهیم از برجسته‌ترین فیلم‌ها این نوع یاد کنیم.

طوسی: گرایش به این گونه آثار و انتخاب بهترین فیلم‌های سیاسی به علاقه و دلبستگی‌های ما و نوع جهان‌بینی من و طبقه‌ای

بازبان سینما بار معنایی پیدا می‌کند. باقیام هیولات ظهر» او که در شکل ظاهری یک وسترن متفاوت به نظر می‌رسد زیربنای سیاسی دارد و پانگهی تأویل گونه به یک کار توهم می‌برد. از یک کلاتر کنه‌ها و وامانده باید خودش یک تکه در برابر وضعیت بحرانی و پرتلاطم پایسته و از خود دفاع کند. در چنین فرایندی فرد زنده‌مان از صلات ظهر به سبب کهر زاپنگر و بعد به مری برای تمام فصول و چولیا می‌رسد. اگر این فیلم‌ها مشکل منطقی خودش را دارند به خاطر این است که زنده‌مان حضور و موقعیتش در جمله‌های است که این شرایط و بستر طبیعی و خودجوش را برای تجربه کردن من حلقه به هر حلقه او با نمایی واحد و اجراها و روایت‌های متفاوت فراهم می‌کند ولی متأسفانه فیلمساز ما نمی‌تواند این موجودات را وجود و تجربه را به درستی و بدون انتطاع طی کند. گاهی اوقات به‌طور ناخودآگاه در این گونه تریبون‌های شخصی فرار می‌گیرد و زمانی دیگر به تأویل گریب و فرم منابلی می‌شود مثلا وقتی اثر است مابه یک زایش سیاسی در دوران متأخر خود بر سه‌سوخه هم عرض کلاسیک نداریم و فیلمساز جوان و خوش‌فریبه ناخوشه به فرمایش افرامی روی می‌آورد چون در چرخه همسوزی قرار گرفته و نمی‌تواند شرایط معاصر دورانش را به‌طور شفاف توضیح دهد. به نکه تأویل گرا و فرمالیستی پناه می‌آورد برای مثال فیلم «حتیا ۲» پاز زندگی می‌کنیم» به‌نام بهزادی با استقبال جامعه منتقد و روشنفکران روبه‌رو بوده ولی با دیگر مخاطبان امروز کلاسیک‌پوری چون تهران که فشره‌های عامی و متوسط جامعه را تشکیل می‌دهند نمی‌تواند همراه شود. در نظامی مطلوب و ایجاب وقتی فیلمساز صحت و سو و لیدر سیاسی پیدا می‌کند لزوماً باید مخاطب خود را آنبه‌تر و فراتر از (به ویژه برای جوانی با ساختار و طبقه‌بندی ایران) در نظر بگیرد و حتی المقدور از نگاه انتزاعی پرهیز کند.

خرندانه: برجسته‌ترین فیلم‌های تاریخ سینما که به نحوی وجه زیباشناختی آن به‌طور عالی در آنها رعایت شده و نسبتی

دهنده اتفاقاً بیش‌تر موفقیت‌ها مشکلی را ترسیم می‌کنند که به نظر می‌آید راه‌حل مشخصی ندارند. مثلا قسار گر قسن در برابر زور عربان، موفقیتی است که نشان همواره با آن همدلی می‌کند ولیکن نمی‌شود راه‌حل عام و کلی آن را مشخص کرد. حتی این در فیلمنامه‌نویسی هم هست که شایعاً با آن استی که در موفقیت خاطر قرار گرفته است بیشتر احساس همدلی می‌کنند تا کسی که در موضع قدرت است که این نمونه‌ای است از موفقیت‌های لاینحل. در واقع این موفقیت‌ها هم می‌توانند دارای مضامین سیاسی باشند. در شرایطی که بحث سیاسی یا ایدئولوژیک سختی در می‌گیرد که طرفین هر کدام مدعی می‌شوند که پاسخ همه مسائل را حل‌اند وقتی کسی می‌گوید این موفقیت چوب خاصی ندارد و من نمی‌دانم چه چیزی خوب یا بد است همه برآشفته می‌شوند چون متفقد وظیفه هنرمند این است که به مخاطبش بگوید چه چیزی خوب و چه چیزی بد است و در چنین شرایطی کسی که این کار را نمی‌کند اصلاً هنرمند محسوب نمی‌گردد و این هنرمند ناخداسته می‌شود هنرمند سیاسی. نمونه‌اش فیلمسازی است مانند نار کوشکی.

خرندانه: اگر به سینما به عنوان یک ابزار نگاه کنیم، آنگاه سینما چه قابلیت دارد که رویکردها و جهت‌گیری‌های سیاسی را نشان بدهد؟ و رابطه سینما با مقوله زمان و زمان‌بندی سینما هم از آن جهت که در دوره خاصی ساخته می‌شود و هم از آن روی که در یک زمان معدودی به نمایش در می‌آید چگونه است؟

طوسی: سینمای سیاسی می‌تواند شخص خودش را داشته باشد. اصولاً فیلمساز هنرمند و روشنفکر همه چیز مست خودش نیست ممکن است او در جامعه‌ای زندگی کند که زمینه‌ساز صوق دانش به سمت گیری‌های اجتماعی و سیاسی شود و گریزی از این نوع زاویه دید به لحاظ هدف‌ها و حساسیت‌هایش نداشته باشد. اگر فیلمساز از ظرفیت‌های بصری مطلوب برخوردار باشد که بتواند تفکر و جهت‌گیری اجتماعی و سیاسی خاص خودش را به درستی در فیلم اجرا کند آن فیلم ماندگار می‌شود و در گستره تاریخ می‌توان همواره از آن یاد کرد. بخشی از پیکره فیلمساز‌های ما (بمطور فوری و تمهیل شده از جامعه) تریبون نگاه کردن است. مثلا خاتم رخشانی اعتماد فیلم «زیر پوست شهر» خود را این گونه به پایان می‌رساند که شخصیت محوری‌اش (طوسی) با بازی گلاب (آدینه) در پیجوجه قنخالت ریاست جمهوری روزه دورین خبرنگار تلویزیون با صدگی و صراحت می‌گوید: «اصلاً این فیلم‌ها را برای کی نشون می‌دین؟» در اینجا فرانسوا از نگاه مستقل پنی اعتماد به طبقه‌بندی اجتماعی معاصر و دست‌ک فصول حا. مخاطب فیلمساز هنرمند و جامعه هستند. این اعتراض تریبونی را در فیلم «آژانس شیشه‌ای حاتمی‌کیا» هم به خوبی می‌بینیم. در همین حال که مونولوگ‌های حاج کاظم کمالا شماری هستند ولی این شمار برگرفته از جامعه معاصر خودش است. در فیلم «اعتراض مسعود کیمیایی» و مواجهه تک‌تک با دانش‌جویان نیز همین تریبون اجتماعی موضوعیت طره‌ها پس میزاسن‌های واقعی این هنرمندان که گریزی از آنها ندارند چون حرون این جامعه زندگی می‌کنند و می‌خواهند به نوعی تریبون دوران خود باشند. به حق، به من یکی از بهترین فیلمساز‌های تاریخ سینما که هم و جوه اجتماعی و سیاسی مورد نظورش را به خوبی نشان داده و هم زبان سینمایی‌اش را با استادی و بحر کامل، فرد زنده‌مان است. در ۲ فیلم شاخص او «چولیا» «سب کهر» و «پن‌گر» و هردی برای تمام فصول» مفاهیم اجتماعی و سیاسی و نفس مبارزه و مقاومت و پایداری برای هدف به خوبی

روزنامه‌های ایران